在暂定价的商讨过程中，最终需方即军方不参与公司与客户之间零部件暂

定价的确定，但军方和客户之间的整机暂定价会作为客户和公司之间零部件暂

定价的重要参考因素。

（二） 影响未来暂定价格与审定价格差异的因素及风险

根据公司出具的情况说明并经本所律师访谈销售部门负责人，在军用航空

器的审定价格确定过程中，一般由客户编制并向军方上报定价成本等价格资

料，并由军方价格主管部门进行确定。因此，材料单价、材料额定耗用量、人

工成本、制造费用等影响军用航空器成本的因素也同样会对未来审定价格造成

影响。

针对未来暂定价格与审定价格差异的风险，公司已在《招股说明书》之

“重大事项提示”之“三、特别风险提示”之“（三）暂定价格与审定价格差

异导致业绩波动的风险”和“第四节  风险因素”之“二、经营风险”之

“（三）暂定价格与审定价格差异导致业绩波动的风险”补充进行敏感性分析

并列示。

（三） 军方对主机厂审定价格变化对发行人的影响和传导机制

根据公司出具的情况说明，军方对主机厂审定价格变化对公司的影响和传

导机制如下图所示：

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（四）

3-39

首先，公司与主机厂、主机厂与军方分别对其产品的暂定价格进行确定，

两者在形式上是相互独立的，且军方不参与公司与客户之间零部件暂定价的确

定，但军方和客户之间的整机暂定价会作为客户和公司之间零部件暂定价的重

要参考因素；

其次，在主机厂产品达到军方审价条件时，由主机厂向军方提交审价资

料，并由军方审价部门最终确定主机厂产品的整机军方审定价，主机厂按照军

品多退少补原则进行调整；

最后，客户以最终产品的整机军方审定价为基础，与公司另行协商确定公

司航空复材零部件产品的最终定价，公司将暂定价格与最终定价的差额计入最

终定价的当期收入。

由于公司航空复材零部件产品非直接向军方销售，其报价一般不会受到军

方审价部门的直接核查，因此军方对主机厂审定价的变化不会对公司产品的单

价造成直接影响，而是通过传导机制间接对公司产品的最终价格形成影响。

（四） 暂定价格模式下已回款部分需要退回的情形及对发行人的影响

根据发行人提供的与主要客户签署的业务合同及其出具的情况说明，公司

与主要客户在业务合同中约定：“最终价格根据军方对主机价格论证情况，双方

另行协商确定，多退少补”。因此，如发生暂定价格高于最终价格的，公司存在

将已回款部分退回客户的潜在风险，具体情况测算如下：

单位：万元

报告期内按照暂

定价结算的军品

收入合计金额

价格变动幅度

对未来营业收入

及利润总额的影

响金额①

对现金流的潜在

影响②

截至 2022 年 06

月 30 日公司货

币资金

99,244.59

1% 992.45 972.60

27,338.61

5% 4,962.23 4,862.99

10% 9,924.46 9,725.97

-1% -992.45 -972.60

-5% -4,962.23 -4,862.99

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（四）

3-40

报告期内按照暂

定价结算的军品

收入合计金额

价格变动幅度

对未来营业收入

及利润总额的影

响金额①

对现金流的潜在

影响②

截至 2022 年 06

月 30 日公司货

币资金

-10% -9,924.46 -9,725.97

注：②对现金流的潜在影响=①对未来营业收入及利润总额的影响金额+（①*13%）增值税

销项税额-（①*15%）企业所得税税费

根据上表，在价格变动幅度为-10%的极端状态下，对公司现金流的潜在影

响为 9,725.97 万元的现金流出，截至 2022 年 06 月 30 日公司的货币资金金额为

27,338.61 万元，足以覆盖潜在的最大现金流出。因此，即使出现需要退款的情

况，对公司经营也不会产生重大影响。

经本所律师访谈客户 A，客户 A 确认未来最终结算价可能较暂定价出现微

调。因此，公司未来价格变动幅度出现大幅调整的可能性较小。

综上，本所律师认为，公司报告期内相关暂定价系在参照军品采购管理办

法的前提下经双方协商谈判形成，暂定价确定的主体为公司与客户，暂定价具

备法律效力且最终需方不参与暂定价的确定；影响未来暂定价格与审定价格差

异的因素包括材料单价、材料额定耗用量等与军用航空器成本直接相关的因

素，针对未来暂定价格与审定价格差异的风险，公司在《招股说明书》已经补

充进行敏感性分析并列示；由于公司航空复材零部件产品非直接向军方销售，

其报价一般不会受到军方审价部门的直接核查，因此军方对主机厂审定价的变

化不会对公司产品的单价造成直接影响，而是通过传导机制间接对公司产品的

最终价格形成影响；基于暂定价格高于最终价格情况的模拟测算，在价格变动

[…]

客户为主机厂客户 A。公司已定型产品价格仍为暂定价模式的原因系公司相关

已定型产品均尚未完成军方审价流程，因此在军方审价完成前，公司与客户之

间采用暂定价模式进行结算。相关已定型产品尚未完成军方审价流程的原因主

要为：（1）部分机型尚处于列装早期，尚未达到成熟稳定阶段；（2）部分机

型技术状态仍在持续改进，尚未完全定型；（3）军审价流程和周期较长，军

审价批复时间具有不确定性等，相关审定周期较长具备合理性。公司与爱乐达

在客户结构、客户集中度以及产品的应用机型均较为相似，公司与爱乐达的暂

定价收入相比不存在重大差异；公司与其他同行业可比公司的暂定价收入占比

差异主要是由产品所处产业链位置、军品收入占比、最终用户差异等多方面原

因导致的，具备合理性。公司暂定价收入占比与雷电微力、华秦科技和科思科

技等其他军工行业公司水平基本一致，公司暂定价收入较高的情形并非军工行

业特例。

三、结合报告期相关暂定价格的确定方式、主体及其效力、最终需方是否

参与暂定价的确定等，说明影响未来暂定价格与审定价格差异的因素及风险，

军方对主机厂审定价格变化对发行人的影响、传导机制，暂定价格模式下已回

款部分需要退回的情形及对发行人的影响。

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（五）

8-7-144

（二） 影响未来暂定价格与审定价格差异的因素及风险

根据公司出具的情况说明并经本所律师访谈销售部门负责人，在军用航空

器的审定价格确定过程中，一般由客户编制并向军方上报定价成本等价格资

料，并由军方价格主管部门进行确定。因此，材料单价、材料额定耗用量、人

工成本、制造费用等影响军用航空器成本的因素也同样会对未来审定价格造成

影响。

针对未来暂定价格与审定价格差异的风险，公司已在《招股说明书》之

“第二节 概览”之“一、重大事项提示”之“（一）特别风险提示”之“3、

暂定价格与审定价格差异导致业绩波动的风险”和“第三节 风险因素”之

“一、与发行人相关的风险”之“（二）经营风险”之“3、暂定价格与审定价

格差异导致业绩波动的风险”补充进行敏感性分析并列示。

（四）暂定价格模式下已回款部分需要退回的情形及对发行人的影响

根据发行人提供的与主要客户签署的业务合同及其出具的情况说明，公司

与主要客户在业务合同中约定：“最终价格根据军方对主机价格论证情况，双方

另行协商确定，多退少补”。因此，如发生暂定价格高于最终价格的，公司存在

将已回款部分退回客户的潜在风险，具体情况测算如下：

单位：万元

报告期内按照暂

定价结算的军品

收入合计金额

价格变动幅度

对未来营业收入

及利润总额的影

响金额①

对现金流的潜在

影响②

2022 年 12 月 31

日公司货币资金

110,770.29

1% 1,107.70 1,063.95

31,213.02

5% 6,646.22 6,383.69

10% 11,077.03 10,639.49

-1% -1,107.70 -1,063.95

-5% -6,646.22 -6,383.69

-10% -11,077.03 -10,639.49

注：②对现金流的潜在影响=①对未来营业收入及利润总额的影响金额+（①*13%）增值税

销项税额-（①*15%）企业所得税税费

根据上表，在价格变动幅度为-10%的极端状态下，对公司现金流的潜在影

响为 10,639.49 万元的现金流出，截至 2022 年 12 月 31 日公司的货币资金金额

为 31,213.02 万元，足以覆盖潜在的最大现金流出。因此，即使出现需要退款的

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（五）

8-7-145

情况，对公司经营也不会产生重大影响。

经本所律师访谈客户 A，客户 A 确认未来最终结算价可能较暂定价出现微

调。因此，公司未来价格变动幅度出现大幅调整的可能性较小。

综上，本所律师认为，公司报告期内相关暂定价系在参照军品采购管理办

法的前提下经双方协商谈判形成，暂定价确定的主体为公司与客户，暂定价具

备法律效力且最终需方不参与暂定价的确定；影响未来暂定价格与审定价格差

异的因素包括材料单价、材料额定耗用量等与军用航空器成本直接相关的因

素，针对未来暂定价格与审定价格差异的风险，公司在《招股说明书》已经补

充进行敏感性分析并列示；由于公司航空复材零部件产品非直接向军方销售，

其报价一般不会受到军方审价部门的直接核查，因此军方对主机厂审定价的变

化不会对公司产品的单价造成直接影响，而是通过传导机制间接对公司产品的

最终价格形成影响；基于暂定价格高于最终价格情况的模拟测算，在价格变动

幅度为-10%的极端状态下，截至 2022 年 12 月 31 日公司的货币资金足以覆盖

潜在的最大现金流出，因此已回款部分需要退回对公司经营不会产生重大影

响。

问题 5. 关于总额法与净额法

关于总额法与净额法。根据申报材料及审核问询回复：

（1）发行人部分合同金额为加工费、管理费、运输费及税费，部分合同

含材料费，公司首次申报提供的合同附件存在较多合同变更，将合同金额由